ATA Nº 12/2008 REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA 12ª SESSÃO/2008 DO PLENÁRIO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SÃO PAULO - COMAS-SP.

Aos três dias do mês de abril de dois mil e oito, quinta-feira, das 13:30h às 17:00h realizou-se a 12ª sessão de 2008 e a 6ª reunião extraordinária do Conselho Municipal de Assistência Social de São Paulo – COMAS-SP, em sua sede, sito no Pátio do Colégio nº 5, 5º andar, Centro, Município de São Paulo. Presentes os conselheiros conforme lista de presença: Maria Fernanda R. S. Ribeiro, Marcelo Roberto Monello, Maryulda T. F. dos Santos, Gleuda S. Teixeira Apolinário, Silvana Cappellini, Aparecida Maria Rosa Castro, Marlene Popin Velardo, Tatiana de Freitas Sousa, Olga Maria Arruda Gonçalves, Sônia Regina S. de Jesus Cauceiro, Ana Lúcia Caro Antonio e Leia Lobato Rodrigues. Falta justificada: Susana Vasconcelos Dias. Presentes os convidados: Marcelo Henrique Rosa, da Cruz Azul de São Paulo; Roberto Ferreira, da Associação Congregação da Santa Catarina; Raquel Martins Campos de Oliveira e Maria José de Barros Santos, da Associação de Moradores da Zona Norte.  O presidente Marcelo Monello iniciou a reunião às 14:00h. Após a leitura da pauta, foi solicitada e aprovada a alteração da ordem dos itens de pauta, antecipando o Item 3 como primeiro item a ser discutido. Item 3 - Informações sobre o Processo Eleitoral 2008 / 2010: 3.1. - o COMAS-SP delibera que seja publicado um aditivo ao Edital para o Processo de Eleição. No item III – Da Habilitação Dos Eleitores e Candidatos, subitem A – Candidatos. “5.3. – A entidade/organização poderá apresentar o Relatório de Atividades do ano de 2006”; subitem B – Eleitores, “6.4. - A Comissão Eleitoral poderá solicitar documentos e informações complementares para instrução do processo eleitoral”, em caso de dúvida na inscrição para eleitores de entidades e organizações no processo eleitoral. 3.2. - O Plenário esclarece que o documento de comprovação de atuação no município é o Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ). A Presidência foi assumida pela 1ª secretária, Tatiana pois o Presidente teve que se ausentar ás 14:30h por motivo médico. A conselheira Ana Lucia assume a secretaria interinamente. Item 1 - Julgamento dos Processos de Inscrição e renovação de inscrição de entidades para deliberação do Plenário: A Comissão de Relações Inter-Institucionais indica o indeferimento da Renovação de Inscrição nº 476 – Sociedade de Orientação e Cultura – ASSOC, pelo não atendimento ao Inciso III do artigo 6º da resolução 004/2001/COMAS. Os demais processos tiveram indicação de deferimento por parte da Comissão. Em votação, as indicações foram aprovadas por unanimidade.

	Renovação Inscrição
	Entidade
	CNPJ

	397
	Casa de David Tabernáculo Espírita para Excepcionais
	61.957.627/0001-20

	476
	Sociedade de Orientação e Cultura - ASSOC
	60.918.588/0001-99

	487
	Associação dos Moradores da Zona Norte
	54.325.238/0001-16

	Inscrição Inicial
	Entidade
	CNPJ

	1320
	SAVIC – Sociedade de Amigos de Vila Constança
	01.636.581/0001-15

	1420
	ESSOR - Brasil
	07.789.697/0001-70

Item 2 - Renúncia de Conselheiro da Comissão Eleitoral: dentre os conselheiros presentes representantes da sociedade civil a Conselheira Leia Lobato Rodrigues aceitou substituir o conselheiro Alderir, os demais conselheiros presentes da sociedade civil participarão do processo eleitoral como candidatos a conselheiro, o que impede a participação nesta comissão. Colocado em votação entre seus pares foi aprovado por unanimidade. Item 4 - Alteração da Resolução 004/2001 – COMAS que trata sobre as inscrições das organizações / entidades. Foi proposto e aprovado o encaminhamento da minuta da resolução, aos conselheiros para sugestões e apresentação em plenária. A plenária deliberou que devido a ausência de vários conselheiros e da secretária executiva do COMAS, que participarão do XXII Congresso da Associação Brasileira dos Magistrados e Promotores da Infância e Adolescência, que ocorrerá nos dias 9, 10 e 11 de abril em Florianópolis - Santa Catarina, a plenária ordinária agendada para o dia 10 de abril será realizada no dia 17/04/2008. A ata foi redigida pela 1ª secretária Tatiana de Freitas Sousa e pela conselheira Ana Lúcia Caro Antonio, após apreciação, feitas as devidas alterações do plenário, foi aprovada e publicada no Diário Oficial da Cidade de São Paulo.
PAGE
1